# Predicamentoz

aliquid nō est in diuersis pdicamentis sic nec in diuersis spēbus. & minor de se patet. **C** Itē probō q̄ passiones non sunt qualitates. q̄ sūm oēm qualitatē aliquid p̄t dīci quale qđ patet p̄ diffinitionem qualitatis q̄ est qualitas ē sūm quā quales dicimur. sed sūm passiōes aliquis nō dicitur qualis ut dīci phylosophus i littera sic aliquis factus rubens propter verecundiam. & non dicitur rubens si dicitur quod aliquid passas est. q̄re t̄c.

**In oppositum** ē phylosophus qui dicit q̄ passio & passibilis qualitas faciunt tertiam speciem qualitatis dicēdum est q̄ passio & passibilis qualitas faciunt tertiam speciem qualitatis sub alternam. quia quod habet gen⁹ supra se est species subalterna. modo passio & passibilis qualitas habent genus supra se. ergo t̄c. habent enim genus supra se sicut qualitatem & habent species sub se de quibus predicanter sūm ratione⁹ cōmuniorem sicut albedo & nigredo colorēs & consimilia de quibus predicanter sūm unum rationēm. quia predicanter de istis vt habent naturam immutandi sensum. idēo t̄c. **C** Tamen notandum est q̄ passio & passibilis qualitas sic difserunt. quia passibilis qualitas dicit ex eo q̄ habet imitare sensum exterioř. quia quod imitatur sensum interiorem nō oportet q̄ sit passio & passibilis qualitas sed solum q̄ mutet sensum exterioř sicut albedo imitatur visum & son⁹ qui imitatur auditu⁹ & species eius & sic est in alijs speciebus. & sicut calidum & frigidu⁹ que imitant sensum tactus & sicut dulce & amarum que imitant gustum & passiones dicuntur ex comparatione ad suam causam. vnde passio dicitur quia causatur ex aliqua leni causa. sicut quando aliquis factus est rubens propter verecundiam. ista rubedo dicitur passio. quia est causata ex aliqua verecundia de facili imitabili. quia si

ent dicit phylosophus. si derelinquatur ex passione de difficulti mobili & diuitur na tunc non debet dici passio. **C** Ultius notandum est q̄ impossibile est eandem qualitatem in specie esse passionēs & passibilem qualitatem sicut eadem rubedo potest dici passio inquantu⁹ causatur ex verecundia. & potest dici passibilis qualitas inquantum habet mutare sensum.

## Zunc ad rationes

Ad primam cum dicitur quod est de genere qualitatis t̄c. conceditur: passio & passibilis qualitas sunt huiusmodi sicut est. & cum probatur q̄ numerus & magnitudo sunt passibiles. qualitates dicendis q̄ illud quod imitatur sensum exteriorē per se est passibilis qualitas sed quod imitatur sensum per se & non primo non oportet. modo licet numer⁹ & magnitudo & alia sensibilia cōmunitatē imitent sensum per se non tamen primo & immediate. uno est mediate sensibus proprijs. quibus sunt coniuncta sic magnitudo nunq̄ imitatur sensum nisi esset cōiuncta euz sensibili proprio. vnde non imitatur visum nisi quia coloratum. nec auditum nisi quia sonorat. nec tactu⁹ nisi quia caliditas sicut vult Alexander libro de sensu proprie propinu⁹ **C** Idem potest solui ad aliud euz dicitur de figura conceditur & cum dicitur q̄ passibiles qualitates sunt in genere relationis. verum ē: ergo cu⁹ sensible sit in genere relationis & passibiles qualitates erunt in genere relationis. dico q̄ non est vez. quia sensible non est per se & essentialiter relativum: vel potest dici q̄ dato q̄ sensible sit de genere relationis. tamen qualitas que est sensible non est in genere relationis. quia sicut apparet fo de anima illa non est per se in primo modo color: est visibilis sicut esse visibile sūm q̄ est in secundo modo per se sunt in eodem genere: t̄c

Ideo esse visibile non est de essentia coloris sed est propria passio eius; modo nō oportet q̄ qualitas que est sensibilis sit in 2º modo dicendi per se in eodē gene re cum sensibili sicut esse visibile ē p̄p̄a passio coloris. Ad aliam cum dicit qd̄ est in prima specie q̄lūtatis non est in 3º cōcedo q̄ illud qd̄ est essentialiter i vna non ē essentialiter in alia, et cū dicit albedo nō ē in prima specie q̄lūtatis p̄t dici adh̄. q̄ albedo, et nigredo sunt in prima specie q̄lūtatis q̄tum ad alicj̄ sui p̄p̄ietatem q̄ est disponere et informare subin per comparationē ad sensum. q̄tum ad suam essentiam sunt in 3º specie q̄lūtatis quia per suam essentiam habent imitare sensum. hoc tamen nō credo ad presens esse dicendū. inīo magis q̄ albedo et nigredo per se sunt i prima specie q̄lūtatis et essentialiter et p̄ suam essentiam habet disponere subz; et esse sensibile est qd̄dam esse sibi additum. quia non sunt sensibilia p̄ se et primo modo ut dictum est in 3º specie q̄lūtatis. quia esse sensibile ut dictum est nō est ad aliquid sive relatiū per se. inīo p̄ accidens. ergo oportet q̄ sunt in alio, et per se. modo esse sensibile non est idem essentialiter cum colore; sed est proprietas sua. ergo nō erit idē cuī colore essentialiter. nec in easq; specie. et ideo oportet q̄ sit in alia specie et i alio predicamento actionis: licet ad esse sensibile consequatur quædāz actio. ergo erit in aliqua specie q̄lūtatis non in prima nec in fa. ergo per se essentialiter in 3º. Ad aliam cum dicitur q̄ fī omnem qualitatem aliquid dicitur quale. verum est vel sim pli citer vel cum determinatione et cum dicit q̄ fī passiones non dicimur quales. dico q̄ inīo cum determinatione. licet non simpliciter sicut rubeus ex vere cundia. est qualis cum determinatione

**Onsequenter**

queritur. Utrum. eadem fo:

ma per se et essentialiter possit esse in diversis predicamentis. Et arguitur q̄ sic. quia scientia per se est in prima spe cie q̄lūtatis et per se est in genere relationis. ergo eadem forma per se et essentialiter est in diversis predicamentis. Item aliquid est in predicamento fz diuersas rationes pdicamenti sumptas ex diversis modis essendi. Tūc arguit quod habet diversos modos pdicandi est in diversis predicamentis. modo eadem res potest habere diversos modos pdicandi. ergo eadem res potest esse in diversis pdicamentis per rationem pdicandi. quod ergo habet diversos modos pdicandi. ē in diversis pdicantibus: probatio minoris. quia modi pdicandi sumuntur ex modis intel ligendi. modi autem intelligendi sumuntur ex modis essendi. ergo q̄cuz ergo eadem res possit habere diversos modos essendi eadem res per se erit in diversis pdicamentis. Item actio et passio que sunt diversa pdicamenta. sunt eadem res. et solum distinguuntur fīm diuersas rationes. ergo q̄cuz ergo idem potest esse in diversis specieb; pdicamenti. ergo idem essentialiter potest esse in diversis pdicamentis: cōsequens patet. q̄ sicut albedo ē in diversis specieb; q̄lūtatis per essentiam suam scilicet in prima et in 3º: probatio p̄fie. quia sicut diuersa pdicamenta differunt essentialiter ita diuersæ species. ergo si idem ē in diversis speciebus pdicamenti erit in diversis pdicamentis.

**Oppositum** videtur esse p̄b y p̄mo posteriori: si caº de statu i pdicamentis vbi dicit q̄ essentie pdicamento rū sunt ipmire. ergo idē nō ē in diversis pdicamentis. Ad istā q̄stionē dī cō minuter q̄ idē potē ē ē in diversis pdicamentis fīm diuersas rōnes. Tūc dico breviter q̄ eadē res nō potest esse in diversis pdicamentis nec i diversis spēb; eiusdem

# Predicamento

Primum predicamentorum sunt diuersae essentia  
liter et enarrationes diversarum specierum eiusdem predicamen-  
torum. quia due species eiusdem predicamen-  
torum differunt per differentias formales sicut patet de se. in modo ois differentia  
formalis et specifica facit differre essentia  
liter. ergo due species eiusdem predicamentorum  
differunt essentia. ergo multosorti duo  
predicamenta differunt essentia. Tunc ar-  
gnedo unum et idem essentia non potest esse  
diuersa essentia sed haecque ratione accipias  
quod propositum quod dicit quod unum et idem essentia  
ter sit diuersa implicatae distinctiones. sed illa quod  
sunt in diuersis predicamentis. vel in diuersis  
speciebus eiusdem predicamenti. sunt diuersa  
essentia. ut declaratis est ergo illa quod sunt  
in diuersis predicamentis essentia non potest  
esse una res. sed aliquid potest esse per se in uno  
predicamento et proprietates in alio predicamento  
vel in alia specie eiusdem predicamenti et  
tale potest dici per se in secundo modo in alio pre-  
dicamento et non per se et primo modo.

Tunc ad rationes. Ad primam  
cum de scia est in prima  
specie qualitatis. quia est quod datur habitus in predicamen-  
to qualitatis existens sed in genere rela-  
tionis non est essentia sed in secundo modo dicendi  
per se. quod aliqua propriae eius quod est consueta  
miscebitur in predicamento relationis.  
Ad aliam cum dicuntur predicatione distinguitur  
penes modos predicandi tertio. dico quod res  
diuersorum predicationum sive essentiae dis-  
tingueuntur sive diuersae. non nam distinguuntur  
penes modos predicandi accidentiales. immo  
essentiae qualitatis qualitatis se ipsis distingue-  
ntur. et dato quod predicamenta distinguantur  
penes modos predicandi. hoc non est pen-  
ses modos predicandi coes. sed per propria  
sicut qualitas per modum denominandi in que  
et qualitas in qua. et sic de alijs. et cum dicuntur  
quod eadem res potest habere diuersos modos  
dicendi tertio. dico quod eadem res non potest habe-  
re diuersos modos essendi proprios di-  
uersorum predicationum. sed bene diuersos  
modos coes. et ideo non potest habere di-  
uersos modos leiusdem predicamenti proprie-

Ad aliam cum dicuntur quod sunt esse res et  
dico quod sunt diuersae res et entitatem funda-  
mentum in motu sicut in subiecto appetitu in  
intentione physiologia. secundo physica. quod dic-  
tum quod actio et passio non sunt unius. sed motu  
cuius hec insunt. ergo vult quod actio et pas-  
sio sint diuersae res fundate in motu sicut  
in subiecto. Ad aliam cum datur albedo est in pri-  
ma specie qualitatis et in secundo tertio. dico quod non  
est in istis essentia. immo essentia est in una  
et in alia qualitate ad suam proprietatem. unde al-  
bedo et nigredo sunt dispositioes subiecti et  
sunt in prima specie qualitatis. Sed qualitas ad  
eius essentiam sunt in tertia specie qualitatis.  
Est imitare sensum et si diccas quod esse  
sensibile est ad aliqd dico quod non est ad  
aliquid per se et essentia. immo per accidens.

# Onsequeenter

querit. Utrum qualitas in ab-  
stracto suscipiat magis et minus?

Et arguit quod sic. quia illud quod habet proprium  
recipit magis et minus sed qualitas in ab-  
stracto est huiusmodi. ergo tertio. Ad maior  
patet. quia haec est mere causa suscep-  
tiois magis et minus. vel habet proprium. Ad minor  
declarat sicut albedo et nigredo quod sunt  
qualitates in abstracto proprias. Tertio quod  
acquiritur per motum suscipit magis et mi-  
nus. modo qualitas in abstracto est hu-  
iusmodi. ergo tertio. Ad maior patet. quod quod  
acquiritur sub esse in completo. primo po-  
stea sub esse in copleto et perfecto. modo  
tale recipit magis et minus. Ad minor pa-  
tet sicut albedo quod est qualitas in abstracto  
est dealbatio. et ad nigredinem denigratio.

In oppositum qui dicit. Utrum  
qualitas suscipiat magis et minus. quibus  
potest ambigere. Ad istam questionem dico  
primo quod qualitas in abstracto non recipit  
magis et minus. sed dico quod haec habitudo  
nem per magis et minus recipiat in subiecto  
Tertium declarat sic. quod magis et mi-  
nus causat. ex eo quod virtus cause forma-  
lis est in subiecto fortior. vel debilior in subiecto

# Questioes

Li.

In generando uel causando talē formaz  
accidentalez. et ista est causa vniuersalis  
susceptis magis et minus. et hoc decla-  
ratuz est alibi et ad h̄ pōt declarari. q̄ a  
quocūq; bz esse ab eodē fin eius fortio-  
rez virtutē bz esse fortius et remissus in  
subo ex fortiori; vel i cui fortitudine ge-  
nerantis qualitatē. et hoc appz inducen-  
do in oibz formis accidentalibz magis  
et minus recipientibus. q̄ Mnd magis  
albūm est cui? cā ē q̄ lucidū cū diaſano  
est ibi magis habundās sicut patet in li-  
bello de coloribz. eodē mō est in alijs.  
quare hoc est magis calidū. causa est ga-  
virtus ignis est ibi magis exita et sic ex  
debilior vel fortiori virtute generantis  
causatur magis et minus. Eodē modo  
est in formis q̄ nō habent contrariū sic  
causa quare ista ps aeris est magis illu-  
minata cā est q̄ non habet contrariū nec  
subm eius est magis dispositū ad recipi-  
endū businōi formā in vna pte q̄ i alia  
quia aer fin dēs suas partes equali est  
dispositus fz quamlibet sui partem ad  
receptionem lumenis est enī summe  
dispositus fin quālibet sui partem ad  
recipiendū lumen. sed hoc est q̄ virtus  
corporis magis erigit ad illā quā aspīc-  
ante. q̄ ad alia. vnde aliqui ponunt q̄  
maiō. et minor dispositio subi ad recep-  
tione formē ut causa suscipienda magis  
et minus in alijs autē maiō. et minor. p-  
mixtio cū hālo. Et illō nō videt ēē verū  
q̄ isti ponunt vnlis effectus esse plures  
causas et cū vnlis effectus vna debeat  
esse cā. et ideo virtus generantis formā  
in subo fortior vel debilior est cā suscipie-  
di magis et minus in subo mō qualitas  
vt est in subo ē qualitas in pereto et non  
in abstracto. Scdm declarat. q̄a nisi  
forma manēs vna et eadē spē eset apta  
nata saluari in gradu magis pfecto mā-  
nente eadē specie. tunc nūc posset su-  
scipere magis et minus. ergo ad hoc q̄  
forma suscipiat magis et minus oporet  
q̄ eadē forma de se sit apta nata salua-

ri si m eandē speciez in gradu magis p-  
fecto et minus perfecto et propter hoc  
formē substātales nō suscipiant magis  
et minus. q̄ sunt in idiusibili esse nulla  
enī forma subal. est apta nata saluari  
in gradu magis perfecto et minus per-  
fecto fin eandez speciem ideo quibz  
gradus adueniens facit nouam speciez  
sicut apparet per phylosophum 6°  
metaphysice. vbi comparat formas sub-  
stātales numeris.

**T.ūc ad** rationes. Ad pmaz cū  
tē. dico q̄ babere stratiū nō est causa  
susceptionis magis et minus. sed pmz  
xto cū contrario pōt else in aliquibz ex  
fz. fōtior et debilior virtute generante ta-  
lem formā sicut illud est magis albūm  
q̄ est minus pmixtū cūm nigredie. et  
illud est magis nigrū q̄ est minus per-  
mixtū cū albedine. et h̄ etiā q̄ virtus  
generativa nigredinis est fōtio: modo  
istud nō est fortius nisi vt est i subiecto.  
C Ad alia cū dicunt id q̄d acquirit per  
motū suscipit magis et minus concedit  
et cū dicit qualitas in abstracto acquirit  
per motū. salutē est et cū probat q̄ de  
albatio est ad albedinē. dico q̄d non est  
ad albedinē. sed magis ad albū. quia fz  
q̄ dicit 7° metaphysice. forma non ge-  
nerat sed totum cōpositū sicut dicit ibi  
q̄ rotunditas non generat nec corūm-  
pitur. sed rotundum generatur. ita intē-  
tio sua est q̄ illud quod generat non est  
sola materia nec sola forma. sed totum  
aggregatum est illud quod generatur et  
cū dicit q̄ motus est ad istas qualitates  
verū est vt sunt in subo et nō i abstracto.

# Onſequenter

queritur circa post p̄dicamen-  
ta. Ultrum post p̄dicamenta  
sunt tantū quicq; nec plura nec pauciora.  
Et arguitur q̄ sunt pauciora. probo q̄  
oppositio non sit post p̄dicamentum.  
quia q̄d est de genere relationis non est

## Predicamentorum

post predicamentum. sed oppositum est huiusmodi. ergo rē. Māior patet: q: post predicamentum non debet esse in aliquo determinato predicamento. q: qua ratione est in uno esset in alio. Mīnor declarat. quia oppositum est relativum & oppositio est relatio. quia dicit oppositum oppō oppositum. C Item quod est post predicamentum equaliter debet sequi omnia predicamenta. s: oppō nō equis sequitur oīa p̄dicamenta. ergo rē. Māior p3. q: ppter hoc dī post p̄dicamentū q̄ sequit cognomē oīuz p̄dicantōrū & Mīnor declarat. q: iſtūba & q̄tātē nō est oppositio. q: nō h̄it cōtrariū. Et si dicatur q̄ cōtradictio se extendit ad cōtradictionē post p̄dicamento:ū. & talis oppō est in subā & q̄tātē. & cū dicit q̄ illud qd̄ est nō ens. nō est post p̄dicame tuz. mō cōtradictio est non ens. ergo rē. Māior p3. q: cōtradictio fundat in altero extremo in ente i cōpatiōe ad ens & sic est nō ens. q: cuius subā est nō est. ipsum est nō ens. vel fundat in extremo in op̄atione ad nō ens. & sic cōtradictio est non ens. C Itē pbo q̄ prius non sit post p̄dicamentū. q: qd̄ ē de genere relationis. nō est post p̄dicamentū p̄ius est huiusmodi. ergo rē. Māior p3 & mīor declarat. q: p̄ius reserū ad posterius. C Itē pbo q̄ sunt plura q: sic in aliquo vel quolibet p̄dicamento ē prius ita ē est ibi posteriū. ergo posteriū est post p̄dicamentū. C Itē pbo q̄ motus non sit post p̄dicamentū. sed magis ante p̄dicamentū. q: qd̄ antecedet alia p̄dicamenta ē an p̄dicamentū sed motus est huiusmodi. ergo rē. Māior patet quia ante p̄dicamenta dicuntur esse ex eo q̄ antecedunt omnia p̄dicamenta sed post p̄dicamenta e p̄. Mīnor patet omnia p̄dicamenta acquirunt p̄ motu accipiendo motum large pro motu p̄ p̄se dicto vel per se vel per accidens.

## In oppositum

qui dicit q̄ sunt solam quinq̄ post p̄dicamenta scilicet oppositio simul prius motus & h̄fē. C Ad istam questionem dico q̄ sunt quinq̄ post p̄dicamenta nec plura nec pauciora. & ratio huius est quia sicut illa sunt post p̄dicamenta quorum cognitio sequitur cognitionem p̄dicamentorum. sed solum illa quinq̄ sunt huiusmodi. ideo rē. Māior patet. quia sicut illa sunt ante p̄dicamenta quorum cognitio antecedit cognitionem p̄dicamentorum ita illa sunt post p̄dicamenta. quorum cognitio sequit cognitionem p̄dicamentorum. Mīnor declaratur. quia post p̄dicamenta cōparantur ad inuicem vel ad superiora eiusdem p̄dicamenti vel inter se si cōparentur ad inuicem sicut quantitas q̄litas ad substantiam. & hoc duplicter. quia aut hoc est ut sunt disparata & opposita & sic est unum post p̄dicamentū ut oppositio vel inquantum unum est possidens sicut subā est possidens omnia accidentia & sic est habere. si autem cōparentur superiora ad inferiora eiusdem p̄dicamenti sic est prius & posterior. Si autem considerentur species eiusdem p̄dicamenti que sunt simul cum genere sic est simul. Si autem cōsiderentur ipsa p̄dicamenta ut acquirunt per motū. sic est motū. quia est res p̄dicamentorum vel per se vel per accidens. q: cognitio motus dependet a cognitiōe eius termini ad q̄ & res ipsorum p̄dicamentorum sunt termini ad q̄ motus est post p̄dicamentum.

## Tunc ad rationes

Ad primam cum dicitur quod est de genere relationis non est post p̄dicamentum rē. potest negari dummodo cognitio eius dependeat a cognitione p̄dicamentorum. & hoc sufficit ad hoc q̄ si post p̄dicamentū sicut tactum ē in precedenti questione. vel pot̄ dici ad minore

per interemptionem: et cu[m] p[ro]bat[ur]: q[uod] oppositum refert: sicut oppositum: op[er]atio oppositum dico q[uod] oppositio potest dupl[iciter] cōsiderari. uno modo potest considerari: quātū ad intentiones et sic refertur et talis nō est relatio realis: sed magis ratio[n]is quia illa relatio nō sic fundatur sup[er] a entia rationis modo relatio rationis non est per se in predicamento relationis. alio modo potest considerari oppositio quātū ad illud quod sunt et vi sic nō referuntur. et vt sic sunt opposita p[re]dicamenta. Ad aliam cum dicitur illud quod est post p[re]dicamentum con sequitur omnia p[re]dicamenta. dico q[uod] nō oportet. sed sufficit q[uod] consequatur plura. et cum dicis q[uod] oppositio non consequatur omnia p[re]dicamenta quia non consequitur substantiam et quātitatem. verū est: sed consequitur alia p[re]dicamenta ut potest dici ad minorem per iteremptionem: quia oppositio ut est p[re]dicamentum se extendit ad contrarietatem: contradictionem. modo in substantia et quātitate bene potest esse contradictione sicut homo et nō homo esse in quolibet p[re]dicamento differentie sunt opposite sicut in p[re]dicamento sube differentie distinctes substantiaz ex opposito similiter in quātitate inter quas est oppositio. Ad aliam cum dicas q[uod] non est ens t[em]p[or]e. concedatur: et cum dicis contradictione est nō ens. falsum est: quia sicut est ens sicut intellectum: et cu[m] probat[ur] quia contradictione in altero extremo nō ente. dico q[uod] quāvis contradictione fundetur in non ente tanq[ue] in subiecto extra animaz. est tamen ens in anima et sicut intellectum ex acta negandi ipsum ens. et hoc sufficit. ideo t[em]p[or]e. Ad aliam cum dicunt quod est de genere relationis t[em]p[or]e. concedatur. et cum dicitur p[ri]us est huiusmodi. dico q[uod] sicut dictum est p[ri]us et posterius quātū ad intentiones referuntur nō autem quātū ad id quod est. Ad aliam cum dicas sicut in quolibet p[re]dicamento est

p[ri]us et posterius Albertus soluit et cōcedit et sicut p[ri]us est post p[re]dicamentum: ita et posterius illa tamē non faciūt nisi vnum post p[re]dicamentu[m] sed de nominant a p[ar]ozi: quia p[ri]us dignus est q[uod] posterius. Ad aliam cum dicas q[uod] est p[re]dicamentum nō est post p[re]dicamentum cōceditur ut sic sed alter et alter bene p[ot]est esse post p[re]dicamentum et p[re]dicamentum. et cu[m] dicas q[uod] habere est p[re]dicamentum dico q[uod] habere ē p[re]dicamentum per quandam adiacentiam corporis et eorum que sunt circa corp[us] sed habere qualitatem et passionem nō est p[re]dicamentum. Ad aliam cum dicas illud quod precedit res t[em]p[or]e. concedatur. si p[ec]cet res p[re]dicamentorum quātū ad cognitionem. et cum dicis motus precedit. verū est res: tamē cognitione non: quia cognitionis motus dependet ex cognitione ipsorum p[re]dicamentorum: quia motus suam cognitionem sortitur ex termino. modo res p[re]dicamentorum sunt terminus ad quātū ē motus: et ideo t[em]p[or]e. et hoc sufficiat de p[re]dicamentis quo ad presens.

Questio es magistri R. Rodulphi britonis super p[re]dicamenta Aristotelis se[ntentia] explicavit. Hanc sup[er] p[er]yerme[n]ias disputādūm cōsequitur.

### **Irca libruz**

per p[er]yerme[n]ias queritur  
et p[er]mo querat. Utrum  
de enunciatiōe possit esse  
scia. Et arg[ument]o p[ro]prio q[uod] nō.  
Quia de eo quod non est intelligibile nō  
p[ot]est esse scientia sed enunciatio nō potest  
esse intelligibilis. ergo t[em]p[or]e. maior: p[ar]ozi: q[uod]  
scientia ē habitus intellectus sicut in p[er]mo  
posteriori. et minor p[ro]bat sic. q[uod] nihil est  
intelligibile quod nō sit sensibile: sed enun  
ciatio nō est sensibilis. ergo non ē intelligi  
bilis. maior: p[ar]ozi ex 2<sup>o</sup> et 3<sup>o</sup> de anima. q[uod] intel  
lectus nāliter dep[er]det ex sensu minor p[ar]ozi  
quia enunciatio h[ab]et esse simili etia sicut ta

# Peryermentas

Us autem non est sensibilis. Item probatur ex alio quod enuntiatio non sit intelligibilis: quia intelligibile debet esse proportionabile intellectum: sed enuntiatio non est proportionabilis intellectui: quia intellectus est simplex sed enuntiatio est quid compostum. modo compositus non proportionatur simplici. ergo ratiocinio. Itz illud de quo est scientia habet passiones. que probantur de ipso sed enuntiatio non habet passiones. ergo ratiocinio. maior pars probatio minoris: quod illud quod habet passiones potest substare respectu ipsarum. modo enuntiatio non potest substare respectu passionum cuius probatio est hec: quia substare est proprium subiecti. ergo quod non est substantia non potest substare passionibus: sed enuntiatio non est substantia. quare ratiocinio.

Item de eo quod est corruptibile non est scientia sed enuntiatio est corruptibile. ergo de ea non est scientia. maior pars per definitionem scientie primo posteriorum. quod scire est rem per quam cognoscere. Et quoniam ille insit est causa et non contingit aliter se habere sed illud quod impossibile est aliter se habere: est incorruptibile: hoc etiam apparet per Boetium in arithmetica: qui dicit quod scientia est eorumque sui subiectum solvantur imperitabilem. minor declarat quia enuntiatio sit a voluntate nostra. modo sit la que sunt a voluntate nostra possunt esse et non esse: sicut apparet in scolio per verbenias. ubi dicit physiologus quod potentia rationalis valit ad opposita et etiam in primo huius in illo capitulo in singularibus vero et futuris ubi probat quod illa que sunt a voluntate nostra: non enuntiatur de necessitate etiam nondum metaphysice vult illud idem. ergo enuntiatio est corruptibilis.

In oppositum est physiologus qui tradidit nobis scientiam de enuntiacione. Dicendum est quod de enuntiacione potest esse scia et ratione: quod de eo quod est ens intelligibile et quod habet partes et proprietates que possunt de eo phari physica principia potest esse scien-

tia: sed enuntiatio est huiusmodi. quare etiam maior pars. quia illa sufficiunt ad hoc quod de aliquo possit esse scia: primo requiritur quod sit enuntiatio de non ente non est scia ut dicit primo posteriorum. quod non est non contingit scire requiritur etiam quod sit intelligibile: quod scientia est habitus intellectus requiritur etiam quod habeat passiones quod de ea probentur: quod scientia est habitus coelestis demonstrabilis in coelestione demonstrationis cocludit propria passio de subiecto: ideo requiritur quod illud ad quod est scientia habeat passiones que probentur de ipso vel saltu de eius partibus: quod de ente est scientia et tamen eius non habet passiones: sed tamē partes eius habent passiones. minor declarat: quod enuntiatio potest accipi vel propria itenitudo enuntiatio nisi vel per subiecta itenitudo enuntiacionis si accipiat per subiecta itenitudo enuntiacionis sic est aliquid complexum ex predicato et subiecto designans verum vel falsum: sic hoc currit: sed enuntiatio per itenitudo est quod attributa illi obiecto ut ibi enuntiatur alterius de altero abstracte et in abstracto in concreto aut est studi obiectum in his sub ratione enuntiationis sic ibi enuntiatur alterius de altero abstracte. minor enuntiatio quocumque illorum modorum est ens. si autem accipiat per obiectum itenitudo enuntiacionis sic est aliquid ens complexum. si accipiat per itenitudo enuntiacionis sic est aliquid ens incomplexum quod est intelligibile: quod ratione illius rationis quod est predicati ad subiectum potest intellectus intelligere id complexum rationis item ratione et illo modo est intelligibilis per se etiam operatione intellectus quod ut sicut est aliquid aggregatum per intellectum et intellectus diversis intellectib[us] simplicibus. si autem accipiat per itenitudo enuntiacionis sic est intelligibilis simpliciter: quod sic est quod intellectus simplex attributa aliqui obiecto: sed quod ibi enuntiatur aliquid de aliquo abstracte habens enim p[otes]ta intelligibilis quod subiectinas sic affirmatio et negatio quod sunt p[otes]ta subiectinae: non men et ratione quod sunt p[otes]ta integrales habent et proprietates sic oppositio: et ratione quod est mirum si consideratio de intellectione co-

flēderata enunciatiōis ponant proprietates eius obiecti: q; tota cognitio idētio-  
nis dependet ex cognitiōe sui obiecti: t  
ideo cognitio enunciatiōis vt est sc̄da in-  
tentio depēdet ex cognitione sui obiecti.  
& propter hoc ponit hic Arist. proprie-  
tates enunciatiōis obi: q̄rē &c.

## Tunc ad rationes.

Ad p̄mam cū dicit de eo quod non est  
intelligibile non ē scientia. concedo. & cū  
dicit enunciatio non ē intelligibilis. sicut  
est. & cum dicit q̄ sensibile non est intel-  
ligibile. dico q̄ aliquid est intelligibile du-  
pliciter vel primo vel sc̄do modo illud  
quod est intelligibile primo mō oportet  
q̄ sit sensibile per se vel per sua acciden-  
tia sicut homo qui ē sensibilis per sua ac-  
cidētia sed illud qđ ē intelligibile nō p̄l-  
mo s̄z per itellec̄tū alterius non opor-  
tet q̄ sit sensibile sicut privationes itelli-  
guntur per habitū & nō sunt sensibiles.  
eodem modo substantia est intelligibilis  
per aliam sicut per rem sine per cogni-  
tionē qua itellec̄tū est itellec̄tū. & nō  
est sensibilis sicut idētioes sc̄de intelligū-  
tur ex intellectione oborum supra q̄ sun-  
dantur: & ideo non op̄z q̄ itellec̄tū ille  
sit sensibilis sed sufficit q̄ obiecta idētio-  
nūm sint sensibilia & sic obm̄ intentionis  
enunciationis p̄t esse sensibile per p̄tes  
suas: & sic intellectio idētioū sc̄darum  
non ex re facta quia dependet ex aliqua  
itellectione que depēdet ex sensu. ergo  
&cetera. Ad alias cum dicit intelligi-  
bile debet esse p̄portionabile. verū est.  
& cum dicit enunciatio est complexus.  
dico q̄ enunciatio pro obo supra quod  
fundat intellectus enunciationis est com-  
plexum. sed pro intentione enunciatiōis  
est qđ incomplexum p̄portionabile in-  
tellectui quantum ad simplicem appre-  
hensionem itellec̄tū: sed enunciatio p̄  
obiecto enunciatiōis. proportionatur i-  
tellec̄tū quantum ad eiusdem opera-  
tionem que est componere & dividere.

& cū dicit itellec̄tū est simplex verū  
est qđtū ad simplices apprehensiones  
tamen s̄z plures actus intelligendi com-  
positos ad unicem potest: plura intellige-  
re. & ex hoc sequitur q̄ vno actu intelli-  
gendi nō potest intelligere tale obm̄ cō-  
plexum rōne partium diuersarum. ta-  
men si consideretur vt bz vnam formā  
sicut vniōrem predicati cum subiecto  
p̄t vno actu intelligendi intelligere vel  
sicut dicitur intelligibile debet p̄portio-  
nari intellectui: quia debet ēē tale in actu  
quale est itellec̄tū in potentia & hec est  
intentio phylosophi in 3° de aīa. nec ibi  
requiriāt alia p̄p̄to inter itellec̄tū &  
intelligibile. q̄r̄ intellectus potest intellige-  
re domū que est quid cōpositū: & tō  
non sequitur q̄ intelligibile est quid sim-  
plex sicut intellectus: sed sufficit q̄ possit  
deducere itellec̄tū de potentia ad actu.  
Ad aliam cum dicit illud de quo est  
scientia habet passiones. posset negari:  
q̄ de ente est scientia tamē ens non ha-  
bet passiones. & tamē partes eius habēt  
passiones & de ipsis probant vel potest  
concedi maior. & cum dicit enunciatio  
non habet passiones. falsum est. & cum  
p̄ba: quia quod habet passiones sub-  
stat respectu ipsarum verum est. & cuz  
dicit enunciatio nō substat respectu ipsa-  
rum passionum: quia substatre est p̄p̄tū  
sube enunciatio aut non est suba illa rō ē  
cōis ad pbānduz q̄ de nullo accidente  
possit ēē scia. Dōz est q̄ substatre po-  
test accipi dupl. vno mō p̄t aliqd sub-  
stare q̄r̄ est illud mediāte quo aliqd ē in  
subo. Aliomō dī substatre q̄r̄ p̄ncipaliter  
substat & ē s̄t p̄ncipale & ultimū sub-  
iectum: & illo mō sola suba substat: s̄z  
illud qđ substat p̄mo mō nō oī q̄ sit sub-  
stātia q̄r̄ vnu accēs p̄t bene substatre at-  
teri sicut illud mediāte quo ē in suba sicut  
superficies subiecta colori: q̄r̄ mediāte su-  
perficie color: est in subiecto & vñter. q̄r̄  
mediāte qđtate q̄litas est in suba & illo  
modo linea est subim curvi & recti & ya-

# Predicamentorum

meritis pars et impars: et sic illo modo  
enunciatio potest bene esse subin p:op:ie-  
tatum non obstante quod sit substantia ergo  
et cetera. **C** Ad aliam cum dicit illud de  
quo est scientia est incorruptibile verum  
est saliz per se sed per accidens sit corrupti-  
bile. et cu dicit enunciatio est corruptibi-  
lis verum est hec vel illa. tamen in vi non  
est corruptibilia. et cum dicit quod sit a  
voluntate nostra. verum est et ut sumis  
in particulari sed in universalis non illud ta-  
men non valet quia sine in universalis vel  
in particulari sit a voluntate nostra. Ideo  
dicendum est aliter quod aliquid fieri a vo-  
luntate nostra potest intelligi dupliciter  
vel ex voluntate nostra libera et de tali  
non est scientia: si enunciatio non est in vo-  
luntate nostra. utrum talis res sit sine non  
sit et de tali potest esse scientia modo enun-  
ciatio sic est a voluntate nostra quia positis  
causis et principiis enunciationis non est ex  
voluntate nostra. utrum enunciatio sit si-  
ne non sit unde sine velimur sine non ve-  
limus enunciatio esse positis causis et  
principiis.

## Onsequeenter

querit. Utru enunciatio sit sub  
iectum in isto libro. Et arguit  
quod non est: illud est subin in isto lib. quod est coe-  
ad oia determinata: sed enunciatio non est coe-  
ad oia determinata: sed est magis interpretatione.  
ergo et. maior p:z. quod de ratione subi est  
quod sit coe ad oia determinata in scia. ma-  
jor p:z. quod in isto lib. determinat de noie et vbo:  
modo de istis predicatione enunciatio: sed magis i-  
nterpretatio quod interpretatione in una sui signifi-  
catio est vox significativa ad placitum. mo-  
do illud predicatione de noie et vbo: et de ois-  
ibus in hac scia determinatis: quare et.  
**C** Itē illud est subi in isto lib. a quo deno-  
minat iste liber: sed iste liber denotat ab  
interpretatione: quod et. maior p:z. quod scien-  
tia denotat a poti et a digniori illud autem  
est subin in scia. minor p:z. quod iste liber di-

per experimentias a perl: qd est de et yermes  
mias quasi interpretationis quasi liber de  
interpretatione: ut dicit Albertus: qua-  
re et cetera.

**In oppositum** sunt oes  
expositores et commentatores qui dicunt quod enun-  
ciatio est hic subin. Dom est qd enunciatio  
est subin in isto libro: quia illud est hic subi  
qd est primo notum iter ea qd sunt hic deter-  
minata sine considerata: et de quo et est pri-  
bus. h determinat passiones hic inquisi-  
te de ipso et suis pluribus probant et ad  
qd oia habet attributionem: qd ille sunt es-  
ditiones requisite ad hoc quod aliquid sit sub-  
iectum in scia et illa sufficiunt. modo enun-  
ciatio est primo nota inter omnia que hic  
determinantur et est illud qd est primo occur-  
rit intellectui inter determinata et de ei  
partibus determinatur hic: quia de no-  
mine et vbo. que sunt eius partes inte-  
grales: et de affirmatione et negatione qd  
sunt partes subiective etiam hic determi-  
natur quid sit enunciatio et de passioni-  
bus eius sicut de oppositione et pma et  
de enunciatione plures et de multitudi-  
ne earum enunciacionum que habet at-  
tributionem ad enunciationem. sic ergo enuncia-  
cio est hic subin principale. **C** Albertus autem  
dicit quod interpretatione in una sui significatio  
est hic subin coe cōitate predicationis: quod pre-  
dicatur de oib; hic determinatus.

## Tunc ad ratiōes.

Ad primam cum dicit illud est hic subin  
qd est coe et. dico quod non est quod sit coe co-  
munitate predicationis: sed attributio. si il-  
lud qd est hic subin coe cōitate attributio-  
nis. modo enunciatio est huiusmodi ut visus  
est: quod et. **C** Ad aliam cum dicitur illud  
quod est subiectus et cetera. dico quod non  
est: immo aliquando intitulatur ab  
exiciente aliquando a discipulo melius  
proficiente in lib: o illo sicut plato consue-  
tus fuit intitulare libros suos aliquando  
ab eo qd est cōsideratus in scia et sic ille

# Questiōes

21.

Ubi intitulatur ab interpretatione ut est  
vox significativa ad placitū. Istud n. est  
comunis hic consideratum tamen nō  
est principaliter consideratum. q̄rē.

**Onseque[n]ter**  
queritur q̄ phylosophus di-  
cit q̄ voces sunt note passio-  
nem que sunt in anima. Ultrum voces  
significent res vel conceptus rerum.  
Arguitur q̄ significant conceptus rerum  
per phylosophū. qui dicit q̄ voces sūt  
note passionum que sunt in anima modo  
passiones que sunt in anima sunt cō-  
ceptus rerum. ergo voces significant  
conceptus rerum. Item hoc idem  
ipse vult quando dicit q̄ voces sunt si-  
gna rerum intellectarum modo res sūt  
ipsi conceptus rerum. quare rē. Item illud  
quod significatur per ipsum modo ipse res  
non intelliguntur per terminum. immo  
conceptus rerum. ergo res non signifi-  
catur per voces. immo conceptus rei  
Malo patet: quia significare est intelle-  
ctum constituere vt vult phylosophus  
primo huius. Ad inor patet. quia res vt  
est extra animas singularis est. sed illud  
quod intelligitur per se est vniuersale.  
ergo solus conceptus rei est vniuersalis  
et per consequens conceptus rei est qd̄  
intelligitur. et non ipsa res. et per conse-  
quens q̄ significatur rē. Item aut res  
significatur per vocem aut vt existit ex-  
tra animam. aut vt est in anima. non vt  
existit extra animam. quia res vt existit  
extra animam est singularis et particu-  
laris. sed cum nihil significetur nisi prius  
intelligatur. solum vniuersale. vt signifi-  
cabat singularis. ergo res vt existit in ani-  
ma significatur per vocem. modo res  
vt est in anima nihil aliud est q̄ conceptus  
rei. quia lapis non est in anima. sed  
species lapidis tertio de anima. ergo cō-  
ceptus rei est illud quod significatur  
per vocem. ergo rē.

**In opposituz** Arguitur  
q̄ si vo-  
ces significarent conceptus rerum. tūc  
nulla ppositio affirmativa eēt vera. b̄ at  
ē impossible. q̄rē. phatio Minoris. q̄  
si voces significaret cōceptus rez. tunc  
cōceptus predicaret de cōceptu. q̄ illud  
quod significatur predicatur. t̄ de illo  
verificatur. modo conceptus de cōcep-  
tu verificari non potest sicut dicendo ho-  
mo est animal. vel homo currit. concep-  
tus animal non potest verificari de con-  
ceptu hominis. quia tunc omnis propo-  
sitio affirmativa esset falsa. t̄ tunc nulla  
propositio esset per se: dato q̄ esset ve-  
ra sicut illa homo est animal. quia ibi p-  
dicat conceptus animalis de conceptu  
hominis. modo isti conceptus sunt di-  
stincti. quare rē. Item sequitur q̄  
nihil esset in predicamento per se. quia  
vnumqđs est in predicamento per il-  
lud qd̄ significat p ipsum. ergo si vo-  
ces significarent conceptus rerum isti  
conceptus non essent in predicamento  
substantie. immo in predicamento qualis-  
tatis quia sunt habitus. quia tūc per vo-  
ces nullum significatum est in predicame-  
nto substantie. et ita homo animal et  
similia non essent in predicamento sub-  
stantie quod est inconveniens ideo rē.  
Item illud videtur de intentione phy-  
losophi primo elencorum. vbi dicit q̄  
nos non ferimus vbiqđs res ad dispu-  
tationes volentes disputare sed vniūr  
nōibus vocis p̄ reb̄. ergo vultqđ vo-  
ces significant res et non conceptus re-  
rum. quare rē. Ad istam questionē  
dicendum est q̄ voces sunt duplices.  
quia quedam sunt voces prime imposi-  
tionis sicut homo animal lapis et similia.  
Et quedam sunt voces de impositionis  
sicut genus numerus species et similia.  
mo i nōb̄ p̄me ipsoitūs voces signi-  
ficat res et nō cōcept⁹ rez. q̄ illud qd̄ in-  
telligit p̄ vocē significat p̄ spām cū ipsa  
vox exprimat. ḡ essentialē p̄ talē vocez.

# Peryermentias

Significat et non conceptus rei. maior p. quia sicut dicit physiophilus primo huius: capitulo de vbo. significare est intellectum constituere. ubi probat qd verbum aliquid significat quia vbum prolatum constituit intellectum: et qui audiuit quid est. modo res est illud quod intelligitur p voce; probatio huius: quia disserit dicere quod intelligit et sub quo intelligit aliquid: modo illud quo aliquid intelligit est ipse conceptus rex sive rō intelligendi. et illud quod intelligit est ipsa essentia rei. ergo illud quod intelligitur est rei essentia sub aliquo conceptu: p vbo qd illud quod intelligit est essentia rei: et non conceptus: quia illud quod est primum obiectum intellectus est illud qd intelligit p vocem modo conceptus no est primum obiectum intellectus: immo rei essentia et ipsum quod qd qd est primum obiectum intellectus sicut appetitio de anima. ergo essentia rei est qd intelligit: et p consequētis est illud quod significat p voce prime impositionis.

C

Tamen intelligendum est qd iste voces significat illas res. sub aliquibus conceptib; sic homo et al. significat sub aliqua ratione intelligendi et ille rōnes intelligendi sunt conceptus existētes in anima. et ex hoc sequit qd significat istos conceptus. unde dato qd non significant voces tamen dant intelligi. Sed in vocib; secunde impositionis sunt genera et species et casus et similia illae voces significat conceptus rex: significat enim quascā intellectiones rex vel res ut sunt sub intellectione vel sub rōne intellectuum. modo intellectiones iste sunt quidaç conceptus. quare et c. C

S

z notandum est qd ille voces scđe impositionis. no significat conceptus suos: sed conceptus aliarum rerum: sicut nosatini casus: et in hoc qd ē homo habet rōnem conceptus respectu hominis. modo iste conceptus pot esse aliqua res fz se intellecta: et ideo potest sibi imponi aliqua res ad significan-

dū qd quicquid competit intelligere competit significare p vocē. modo istos conceptus competit intelligere. ergo typō cem significare sicut licet nū casus significet conceptum huius quod est homo et al. tamē significat istius res: qd est nosatini casus. eodem mō p genus tipēs significat quid conceptus aliarū rex. tamē significat istos conceptus ut sunt qd am res et non vt sunt conceptus generis et speciei. quare et c.

## Lunc ad rationes.

Ad pīam cuz dicit pbs dicit qd voces sunt note passionum aie. dico sicut dicebat in expōnē littere: qd passio dī duplī vno modo pro re intellecta vel pro intellectione rei. modo voces sunt signa passionum. i. rex intellectarū: et non passionum. i. conceptum sicut intelligit pbs vel alter qd voces passionū. i. rex medi antibus passionibus. id est qd passio nou est illud qd significat fz est illud sub quo res significat. C Ad aliaz p idez solueruntur est qd voces sunt signa intellectōnū. i. rex intellectarū. C Ad aliam cum dicit illud quod significat p vocē intelligitur p ipsam. concedo: et cum dicit conceptus rex est illud quod intelligit falsum est: ideo essentia rei est illud quod intelligit. Et cum dicit illud quod intelligit est vīsimile verū est tūcum dicit conceptus rei est vīsimilis et non res. falsū est bene in vīli sunt duo. s. res vīlis et ratio vīliuersitatis modo res que est vīliuersalis non est conceptus: sed ratio vīliuersitatis est conceptus. et cuz dicit res ut existit extra est singularis. verū est. modo res ut existit extra non est vīlis: immo ut est sub aliqua rōne intelligendi. qd re et c. C Ad aliam cum dicit aut res significat p vocem ut existit extra animā et cetera. dico qd res significat cui accedit esse significatiā et esse in anima vel esse vīliuersale sicut homo significat nāz humanam cui accedit esse in anima. et ē signi-

# Questioes

sicutum enī illa essentia significat sub ali  
qua rōne intelligendi ita q̄ ratio illa non  
est illud quod significat; s̄ illud sub quo  
res significatur: quare c.c.

21.

Intelligit. ergo c.c. C Ad istam questio-  
nem dico duo primo q̄ vox idē signifi-  
cat re existente & non existente. scđo di-  
co q̄ c̄tum ad significatiū vocis non est  
idem re existente & non exīte. C Si-  
mum declarat sic. q̄ illud quod per vo-  
cem intelligitur per vocem significatur.  
modo idem intelligit per vocē sive res  
sive non sit. ergo idem significatur p̄  
vocem sive res sit sive non sit. maior: p̄  
q̄ significare est intellectum constitutere  
ergo qđ intellectus intelligit idem p̄ vo-  
cem significat & loquitur de primo intelle-  
ctu & nō de causa intellectus sicut intelle-  
ctus intelligit unum relatiuox per alterz  
& tamē unum significat alterz. maior p̄  
batur quia vbiq̄ manet eadē ratio in-  
telligendi manet idem fantasma in fanta-  
sia sive sit res sive non sit. modo ex eo-  
dem fantasmatē sumitur eadem rō intel-  
ligendi. ergo eadē ratio manet sive res  
sit sive non sit. maior p̄t. s. q̄ idem fan-  
tasma maneat sive res sit sive non sit. q̄  
aberrantibus sensibilitib⁹ manent sensus  
& fantasie. ergo idē fantasma manet sive  
res sit sive non sit sicut exempli gratia. si  
videā sorē & recedat a me. postea idē  
fantasma manet in fantasia. modo sicut  
p̄ius & b̄ qlbet experitur in seipso. sc̄z  
q̄ idē intelligit sive res sit sive nō sit ita  
q̄ accidit rei q̄ sit extra animam ad hoc  
q̄ intelligatur. vnde intelligit sor. & intel-  
ligit hominez. non tamen oportet q̄ sit  
ita vera sor. est homo. ita q̄ sor. sit extra  
animam. ergo c.c. C Secundū decla-  
ratur sic. sc̄z q̄ illud quod est significa-  
tuim per vocem non sit idem re existen-  
te & non existente: quia illud quod est si-  
gnificatum per vocem est quiditas rei  
& essentia illa autem non est eadē re exi-  
stente & nō existente: quia re non existē-  
te corruptior rei essentia: quia genera-  
tio & corruptio sunt ad substantiam. ge-  
neratio enim & corruptio est transmuta-  
tio totius in totum. vnde re corrupta nō

**Onsequenter**  
querit. Utrum. vox significet  
idem re existente & non existē-  
re. Et arguit q̄ non q̄ voces significat  
essentia rei. modo essentia rei non est ea  
dem re existente & nō existēte. ideo c.c.  
maior: p̄t. ex p̄cedēti q̄rōne. minor: d̄ se  
p̄t. q̄ re existēte essentia rei non est cor-  
rupta: imo h̄z esse extra aliam: sed re nō  
existē illa c̄ntia rei est corrupta. C Itē  
tu dicas q̄ re existente & non existente  
vox idem significat modo illud qđ ma-  
net idem re existente non est essentia rei  
sed magis conceptus rei. ergo significa-  
tum vocis est conceptus & non essentia  
rei. modo hoc est fallit: vt pbatuū est  
in alia questione. ergo re existente & nō  
existēte vox non significat idem: imo re  
non existēte: vox cadit a suo significato.  
C Item enti & non enti nō est cōmu-  
ne vniuersit̄. modo re existente est ens &  
ipsa non existē est non ens. ergo res exi-  
stens & non existens. non habet vna ra-  
tionē intelligendi nec significandi. ergo re  
existente & non existente voces nō signi-  
fiant idem.

**In oppositum** arguit.  
q̄: si re  
corrupta: vox non significaret idem: sed  
caderet a suo significato: tunc op̄teret  
esse nouam impositionē vocū corrupta  
re. modo nos nō dicimus istud: immo  
dicimus q̄ sor. sem q̄ significat sor. sive  
sit sive non sit. & tamē dicimus q̄ sor. nō  
existēte. sor. significat sor. q̄re c.c. C Itē  
illud quod significatur per terminū in-  
telligitur per ipsum. modo intellectus idē  
intelligit re existente & non existente: ga-  
per sor. sive sit sive non sit semper idē

# Pervenientias

manet essentia rei ut quidam dicunt no  
eniz manet in anima quia esse in anima  
est esse actuale: et si quid ipsius rei: et  
non essentiale nec extra animam manet  
ideo re corrupta non manet essentia rei:  
et ideo quod est significatum non manet  
re existente et non existente: et ita ista sunt  
similiciter significatur: ut significatum  
est manet idem re existente et non existente:  
et tamen illud quod est significatum ma  
net idem quia quando dico vox signifi  
cat dico significatum non sicut illud quod  
est absolute sed ut significatum est: et quia  
eadem ratio manet idem re existente et  
non existente: ideo significatum ut signifi  
catum est manet idem etiam vox signifi  
cans et non significans: sed illud quod  
est significatum absolute non manet idem  
re existente et non existente: quia sicut dis  
sert dicere hominem album si quia ab  
bum: et hominem qui est albus: quia quod  
dicit hominem si quia albus dicit homi  
nem sub ratione albi: qui autem dicit  
hominem qui est: dicit hominem et dis  
sert dicere: significatum ut significatum  
et illud quod est significatum ut forma  
le in significato ut est significatum est ra  
tio significandi quod illa manet eadem re ex  
istente et non existente: ideo dico quod signi  
ficatum ut significatum est manet idem  
et ideo aliqui dicunt quod significatum ma  
net idem re existente et non existente: et  
significatum non manet idem. Ad istas  
intentiones loquuntur: quia quando di  
cunt quod significatio manet eadem intelli  
gunt quod significatum ut significatum est  
manet idem: sed quando dicunt quod signi  
ficatum ut significatio manet idem: hoc est  
id quod est significatum non manet idem  
re existente et non existente.

## Tunc ad rationes

Ad primam cum dicitur vox significat  
rei essentiam: verum est tamen hoc est  
sub aliqua ratione intelligendi. Et cum  
dicitur rei essentia non manet eadem et cetera.

verum est sicut id quod est: tamen qua  
tuum ad esse intellectum et significatum  
manet eadem re existente et non existente:  
et ideo significatum ut significatum ma  
net idem: et ratio significandi ergo et cetera.  
¶ Ad aliam cum dicitur conceptus rei  
et cetera: verum est: tamen sub illo conceptu est  
aliquid significatum formale: et ideo quod  
est formale idem manet: ideo signifi  
catum ut significatum est licet illud quod  
significatum est non maneat idem: et id  
re non existente vox non est significatum  
per rationem significandi rei immediata  
te. ¶ Ad aliam cum dicitur enti et non  
enti et cetera. Verum est sub propriis ra  
tionibus sumptus: cum dicitur ergo re  
existente et non existente non est idem si  
significatum non sequitur quia re non ex  
istente vox significans non significat tales  
re: ut autem existens est: immo signi  
ficat ipsam ut existens est sicut quia for  
semper significat sorem sine sit sine no  
sit. Vnde for. corrupto for. non est for. im  
mo semper significat sorem eodem modo  
est in aliis: ideo et cetera.

## Onsequenter

queritur. Ultra disimitio no  
minis sit bene data. scilicet nomine  
est vox significativa et cetera. Et arguitur quod  
non primo quod male dicatur nomen est vox:  
quia pars integralis non predicitur de  
suo toto modo vox est pars nominis i  
ntegralis: quia integratur ex voce signifi  
cato et modo significandi: quare et cetera. ¶ Itē  
nullum naturale predicitur de artifiali  
li predicatione dicete hoc est hoc: modo  
vox est quid naturale quod est de tertia spe  
cie qualitatis nomen autem est quid ar  
tificiale compositum ex voce significato  
et modo significandi ergo male dicitur  
nomen est vox et cetera. ¶ Item de hoc  
quod dicitur significatio ad placitum. Sed quod i  
strumentum virtutis nullis sic interpretatione

# Questiōes

significat' naturaliter: sed nō est instrumentum v̄tutis naturalis. ergo non est vox significativa naturaliter: et non ad placitum. ergo r̄c. C Itēz quod ponitur in diffinitione alicuius est sibi connāle. modo significare ponitur in diffinitione vocis: quia vox est sonus cū ymagine significandi: vt appareat scđo de anima. et significare est naturale voci et sic q̄liz vox est significativa naturaliter: quia quod ponit in diffinitione vocis inest cuiuslibet vocei. C Item de hoc quod dicit sine tempore. Contra q̄ dies mensis annus et talia que sunt noīa significat temp⁹. ergo significat cū tempore. Antecedens de se est manifestū. Sequētia pbat q̄ illa habent moduz a quo sumit modus significandi temporis. ergo significat p modū temporis. C Item nulla diffinitione data p negationem est bene data. modo illa diffinitione dat p negationem: quare dicitur sine tempore r̄c. Major patet p physiologib⁹ et topic⁹. C Itēz h̄ illā ptez cuius nulla ps r̄c. h̄ quia nomē compositum: est nomen. modo ptes nominis compositi separe aliquid significat: quare r̄c. p:obatio maioris: quia fīm Dōnatum nomen compositum diuisibile ē in duas ptes intelligibiles. s. prioris sensus capaces ḡ vult p̄ ptes nominis cōpositi aliquid significant: immo illud idem quod significabant. ergo r̄c.

**In oppositum** est physiologib⁹ qui nobis dat illam diffinitionem p bene assignata. C Descenduz est q̄ illa diffinitione est bene assignata: fīm q̄ possibile est ipsam nomē diffinire. Quia illa diffinitione est bene data que indicat totā eētiā diffinitiā et que facit differre ab alijs pribus oratiōis: s̄ hoc est huiusmodi. ergo r̄c. maior patet. sexto topicor̄. q̄ bo na diffinitione habet indicare totā essentiā diffinitiā: et ipsam separe a quolibet alio. minor patet. quia nomen nō p̄tinet ad logicum ut aggregat in se vocem si-

# L.

gnificatum et modum significandi s̄ sie p̄tinet ad grāmaticuz. dicit physiologib⁹ q̄ importat modū significandi formaliter. Et ppter hoc dicit grāmaticus nomen diffinendo: nomē est p̄ orationis quia ipsum p̄ se considerat. p̄t est cōmunicabile p̄ modū significandi qui modū significandi fact ptez esse ptez. logicus autē considerat ipsiū nomen vt est extremū de quo potest verificari aliquid tales rationem significat̄. ideo logicus dicit q̄ ē vox significativa: tūc ergo vox est de eētia nominis: vt p̄tinet ad logicuz et ratio significādi: modo ista habet in diffinitione ista ita q̄ vox ponit ibi sic māle et ēē significativū est ibi sic sō:māle: q̄ vox significativa est rōne modū significandi sup addita que ratio significandi est formale in significato vox de se non est significativa vt referit p̄ se ad significatū quia est p̄ se in terria specie qualitatī: sed referit p̄ se ad moduz significandi vel rationez sup additam: sic ergo p̄ hoc q̄ dicit vox significativa habent illa que sunt de eētia nominis: et p̄ illaz diffinitionem separat nomē ab omnibus alijs. et p̄ hoc q̄ dicit nomen est vox separe nomen ab oībus alijs vocibus non significatis cuiusmodi sunt voces brutoruz et non voces prolate sine ymagine significandi ppter hoc q̄ dicit ad placitum separat ab alijs que significat̄ nāliter. p̄ hoc q̄ dicit sine tempore separe a v̄bo: quod significat cuz tempore. p̄ hoc q̄ dicit cuins nulla pars aliquid significat separate. separatur ab oratione cuins ptes separe aliquid significat. C Sed notanda sunt aliqua ppter solutionē rōnum. p̄mo ad declarationē membror̄ diffinitionis: quia ista predicatione est materialis nomē est vox: quia in diffinitione artificialiū ponit sua materia: et ideo cum nomen sit articulare. ponit vox sicut māle et significativū sic formale quia sūt imposta ad significandū dicit enim sine tempore: quia nomē nō habet tempus de suo modo significan-

# Peryermenias

et.imo significat per modum essendi ap-  
hense cuius partes non significat t.c. et  
partes nominis non significant ut sunt  
partes illius dictionis.

**Zunc ad rationes.** Ad prima  
cū dicit pars integralis nō p̄dicat de suo toto t.c. verum  
est. formaliter tñ positione materiali bñ  
p̄t predicari de suo toto vt dico Ar-  
cha est lignu. hec est p̄s material de suo  
toto: et sic est in p̄posito vel p̄t dici q̄  
non p̄dicat ibi vox soli. sed illud cōposi-  
tum. s. vox significativa ad placituz vel  
p̄t dici vt est de intentione boeti q̄ vox  
vel potest accipi p̄t est altera pars disti-  
cta ñ significatiuā et sic nō p̄dicat de no-  
mine salte formaliter vel p̄t accipi p̄ vox  
in cōi ad significatiuā et non significa-  
tiuā et sic p̄dicat de nomine sicut corpus  
p̄t accipi. vel p̄t est altera pars distin-  
cta ñ anima et sic si p̄dicat de homine cū  
sit eius pars integralis vel vt est genus  
ad corpus animalium et inanimatum et sic p̄/  
dicatur de hole ideo t.c. **C** Ad alia cū  
dicitur nulli naturale p̄dicat de artificiali  
li vñi est formaliter materialiter tamē bene  
p̄t p̄dicari. mō ista positio cū dī nomē  
est vox inālis et nō formal. vel p̄t dici  
q̄ naturale non p̄dicat de artificiali si sit  
nālē artificiale tñ si sit artificiale quo ad  
vnā ptez et quo ad alia bene p̄t de ipso  
p̄dicari aliquā nāle sic archa ē lignu. Ar-  
cha. n. ē artificiale q̄tū ad formā intro-  
ductā ab arte h̄z quātū ad mām ēnatū-  
ralis. **M**ā dicit 2º physicoz q̄ tota nā  
artificialiū ē sua mā. mō nomē ē artificalia  
le q̄tū ad vnā partē. h̄z q̄tū ad alia. s.  
voce ē nāle. ideo t.c. **C** Ad alia cū dicit  
instrumentū v̄tutis natural t.c. verū est  
quātū ad instrumentū ēmediatū et cum  
dicit nomē est instrumentū v̄tutis natu-  
ralis. s. iterptatiōis. dico q̄ nō ē instrumentū  
tñ eius ēmediatū. imo labia ligua dētes  
sed ipsa vox nō ē mediata. q̄ media  
te voce exprimit alijs cōceptuz mentis  
mō vox ē qđ nāle. h̄z nō sequit q̄ si vox

ē natural. ergo significat naturaliter q̄a de  
significatiū ē de genere relatiōis et vox  
ē de genere q̄litatis. Sed tu dices vñd  
non oꝝ q̄ vox sit significatiua nāliter ex  
quo vox ē de genere q̄litatis et significa-  
re de genere relatiōis dico q̄ voces di-  
cunt significare naturaliter. quia de sua  
natura et essentia sic significat. sed quia si  
cū naturalia sunt eadē apud oēs. ita ta-  
lia vox q̄ dicit significare naturaliter idē  
representat apud omnes t.c. **C** Ad alia  
cū dicitur illud qđ ponitur in diffinitiōe  
vocis ē h̄bi naturale concedat. et cū dicit  
tur significare ponitur in diffinitiōe vo-  
cis. fallim ē: actualiter non ponit ibi et  
cum dicit vox est sonus prolatus cum  
imagine significandi. dico q̄ p̄o tanto  
dicit hic. quia vox habet habitudinem.  
vt sit significatiua. et ppter hoc dicit q̄  
est sonus prolatus cū imagine significa-  
di tamē nō actu significat nisi per impo-  
sitionē t.c. **C** Ad alia cū dicit dies t.c.  
significant tempus. ergo cum tempore  
nego istam consequentiā. et cum pro-  
batur. q̄i habent modum a quo sumi  
modus p̄dicandi tēpozis. **C** Intelligen-  
dum ē h̄c q̄ nō oportet rez habere plu-  
res modos essendi. et hoc p̄ vñā vocez  
imo p̄t p̄ vñā voce significari sub uno  
modo significādi sup̄to sub uno modo  
essendi et alia p̄t significare sub aliquo  
imo significādi ex aliquo mō essēdi. illa  
res ab alio vel cursus nosalē significa-  
ret sub modo significādi sup̄to ex mō  
essendi ibi repto. qui ē p̄ modis essendi  
ideterminate et significat p̄ alia voceū  
naturaliter sicut p̄ hoc q̄ est ablatio in  
imo significādi sup̄to ex mō essendi q̄  
est extra in motu et fieri. et iō licet ann⁹  
et dies et filia h̄cāt modū essēdi. a quo  
p̄t sumi modus significādi tēpis t.c. ve  
p̄ h̄c vox significat dies mēsis annus  
nō significat sub mō significādi tēpozis  
t.c. **C** Ad alia cū dī nulla diffinitiō dat  
p̄ negationē verū est vt negatio ē. h̄z bñ  
p̄t dari vt illa negatio ē circuloq̄ns dis

# Q̄nes

ferentia aliquā positū. s̄ q̄ dī sine tē  
pō:e. t̄c illa negatio ponit sibi ad circūlo  
quendū aliq̄ dīam positū. s̄m ali  
quē mōz significādi nōis p̄t nōmē se  
parat a v̄bo. iō t̄c. C Ad alia cū dī par  
tes nōis cōpositi aliqd significant se pate  
dico q̄ nō significant aliqd vt sunt ptes  
illius nōis cōpositi h̄z s̄m se vt sunt qdā  
dictiōes aliqd significantē sicut i hoc q̄ ē  
paterfamilias. ptes eius dictiōis s̄m se  
sunt qdā dictiōes h̄stes mōz significādi  
s̄m se t̄ p̄ se imponit ad significāndū vt  
sic bene significāt aliqd h̄z vt sunt ptes illi  
us nōis cōpositi paterfamilias nō signif  
icāt aliqd q̄ cuiuslibz p̄t p̄ se nō siebat  
ipositiō ad significādū. iō toti dictiōni  
cōposite attribuebat vna rō significādū  
t̄ iō cū nō sit vox significatiōa nisi p̄ ratio  
nē significādū. t̄ ista rō significandi attri  
buebat toti t̄ nō parti vt p̄ ē ideo par  
tes nōis cōpositi vt ptes sunt nibil signi  
ficant. vñ accipit. s̄m q̄ ptes sunt alieni  
dictiōis. q̄ s̄m se sint significatiōe. iō t̄c.  
C S̄z est vñ dubiā q̄ nō videt q̄ ista  
nōia cōposita significāt ad placitū. iō  
sicut ad significādū talē rem t̄ nō alia sic  
paterfamilias ad significādū talē rē t̄ nō  
alii. s. patrē t̄ familiā dico q̄ nō ē ita ad  
placitū ipositiō nōit̄z cōpositoꝝ sicut no  
minū simpliciū qd̄ appz. q̄ magis inu  
taſ itellect̄ ad h̄z q̄ iponat ita nōia cō  
posita ad significādū q̄ simplicia. q̄ aſi  
q̄ suisent ista nōia cōposita iposita suis  
sent ad significādū itellect̄ p̄t̄ ipositiō  
bat illas ptes nōis cōpositi s̄m se t̄ iō  
magis inuataſ itellect̄ ad iponēdū ista  
nōia cōposita q̄ simplicia t̄n̄ ista nōia cō  
posita significāt ad placitū q̄ nōmē cō  
positū ē aliqd a sua parte qualibet: q̄ to  
tum est aliud a suis p̄tibz: t̄ iō talē vox to  
ta iponit ad significādū aliquā cōpositā  
ex voluntate iſtituētis iponere talē vo  
cē cōpositā ad significādū talē rē cōposi  
tā vel non iponere. quare t̄c.